
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 31  DEL 14-03-2023 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         

Oggetto : AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SOCIETA' METALSUD S.A.S. DI STEFANO 
BELLOFATTO & C. PER I LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
ADEGUAMENTO SCUOLE MEDIE" - M2C4I2.2 DEL PNRR - CUP: 
D56B19002660001 - CIG: 9530223CCD.  

C.I.G :9530223CCD 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
PREMESSO che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 15/11/2017 il Comune di Pisogne 
ha deliberato l’approvazione dello schema di Convenzione e del Regolamento di 
funzionamento della Centrale Unica di Committenza - Area vasta Brescia, ai sensi 
dell’art. 30 del TUEL, per la gestione associata delle funzioni di acquisizione di beni, 
servizi e lavori in attuazione dell’art. 37 del D. lgs n. 50/2016; 

− la convenzione di cui sopra è stata sottoscritta dalle parti in data 19 giugno 2018;  
 

DATO ATTO  che: 

- l’amministrazione Comunale ha avviato le procedure di progettazione di una serie di 
interventi di messa in sicurezza, ristrutturazione ed efficientamento energetico 
dell’edificio, sito in via Isonni costituito dalla scuola secondaria di primo grado e dall’ex 
Asilo statale che verrà utilizzato come sala polifunzionale ed espositiva dedicata a 
Girolamo Romanino;  

- l’intervento " Manutenzione Straordinaria per Adeguamento Scuole Medie – CUP: 
D56B19002660001” risulta essere assegnatario di un contributo assegnato con il 
Decreto del Ministero dell'Interno dell’8 novembre 2021 (il cui avviso è stato pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n.278 del 22/11/2021), di € 396.000,00 per l’intervento di 
sistemazione della scuola secondaria di primo grado di via Isonni per un stimato 
complessivo di € 589.520,70; 

- il finanziamento assegnato è confluito nella “Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni” del PNRR; 

- l’opera in precedenza indicata è inserita nel programma annuale delle opere pubbliche 
del Comune di Pisogne per l’anno 2022; 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 281-537 R.G. del 16/12/2021 si è provveduto 
ad affidare l’incarico per i servizi di ingegneria di progettazione e direzione dei lavori 
delle opere di “Manutenzione Straordinaria per Adeguamento Scuole Medie – CUP: 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



D56B19002660001 – CIG: 901407492D” all’Ing. Emanuele Patelli con studio in via 
Lombardia 21, 24060 – Sovere (BG) (C.F: PTLMNL84M21L388B e P.IVA: 
03629880166); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 03/08/2022 è stato approvato il 
progetto esecutivo, depositato agli atti del Comune al prot. n. 12430 del 02/08/2022, 
relativo alle opere dell’intervento denominato “Manutenzione Straordinaria per 
Adeguamento Scuole Medie – CUP: D56B19002660001”; 

- la procedura di gara indetta con procedura Sintel n. 148348733 del 17/08/2022 è 
risultata DESERTA come da verbale approvato con determinazione n. 162 del 
14/09/2022; 

- il progetto esecutivo dell’intervento sopraccitato risulta: 
a) autorizzato sotto il profilo tecnico da tutti gli Enti coinvolti nel procedimento 

autorizzativo senza sostanziali prescrizioni incidenti sulla validità dei provvedimenti 
stessi; 

b) approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 16/11/2022; 
c) validato con verbale allegato alla deliberazione di approvazione del progetto 

esecutivo in precedenza indicata;  

- con determinazione a contrarre n. 213 del 22/11/2022 si è provveduto ad affidare alla 
C.U.C. Area Vasta di Brescia la gestione del procedimento amministrativo dei lavori in 
oggetto, stabilendo come criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente 
vantaggiosa;  

- con determinazione a contrattare dell’Area Tecnica n. 248 del 06/12/2022 si è 
provveduto a rettificare la determinazione a contrarre n. 213 del 22/11/2022 
modificando il criterio di aggiudicazione utilizzando il criterio del massimo ribasso e 
procedendo autonomamente nella pubblicazione della Manifestazione d’Interesse; 

RILEVATO che è pervenuta al protocollo n. 3680 del 07/03/2023 la comunicazione da parte 
della C.U.C. Area vasta di Brescia di trasmissione della determina dirigenziale della CUC n. 
398 del 06/03/2023 con la quale, a seguito della procedura telematica espletata dalla stessa 
C.U.C. (CIG: 9530223CCD) i lavori in oggetto vengono aggiudicati provvisoriamente alla 
società “Metalsud S.A.S. di Stefano Bellofatto & C. con sede legale in via Centro Direzionale 
Isola G1 Scala D, Napoli CF. e P.IVA n 00229200647 la quale ha offerto un ribasso del 25,355 
% sull’importo a base di gara; 
 
DATO ATTO che nelle more della definizione del controllo circa il possesso dei requisiti di 
ammissione alla procedura in oggetto in capo all’aggiudicataria, al fine di accelerare le 
operazioni di stipula del contratto, è possibile procedere all’adozione del provvedimento di 
aggiudicazione “definitiva” che acquisisce efficacia solamente conseguito l’esito favorevole del 
citato controllo;  
 
RITENUTO pertanto di procedere con l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto alla 
società “Metalsud S.A.S. di Stefano Bellofatto & C. con sede legale in via Centro Direzionale 
Isola G1 Scala D, Napoli CF. e P.IVA n 00229200647 per un importo pari ad € 318.474,78, di 
cui € 309.999,31 per lavori al netto del ribasso d’asta del 25,35500 %, ed € 8.475,47 per oneri 
della sicurezza (non soggetti a ribasso), esclusa I.V.A.; 
 
DATO ATTO che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in 
capo al sottoscritto RUP; 
 
VISTI i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021, n. 13 del 31.08.2021 e n.1 del 04.01.2022, 
relativi alla nomina dei titolari di posizione organizzativa; 
 



 
 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di prendere atto della comunicazione pervenuta al protocollo n. 3680 del 07/03/2023 da 
parte della C.U.C. Area vasta di Brescia con la quale viene comunicata la proposta di 
aggiudicazione alla società “Metalsud S.A.S. di Stefano Bellofatto & C. con sede legale in 
via Centro Direzionale Isola G1 Scala D, Napoli CF. e P.IVA n 00229200647, la quale ha 
offerto un ribasso del 25,355 % sull’importo a base di gara, nonché di tutta la 
documentazione in essa contenuta, ovvero: 

• determinazione dirigenziale n.398/2023 e relativi verbali di approvazione degli stessi e 
di presa d’atto degli esiti della procedura di gara; 

• documentazione contenuta nella busta amministrativa della concorrente aggiudicataria;  

• offerta economica e documento d’offerta in Sintel; 

• verbali di gara n°1 del 08/02/2023, n.2 del 16/02/2023e n.3 del 06/03/2023 con allegati 
check list ammissibilità e report del procedimento di gara in Sintel; 

 
2. di aggiudicare definitivamente, nelle more della definizione del controllo circa il possesso 

dei requisiti di ammissione alla procedura in oggetto in capo all’aggiudicataria, i lavori di 
Manutenzione Straordinaria per Adeguamento Scuole Medie – CUP: D56B19002660001 
alla società Metalsud S.A.S. Di Stefano Bellofatto & C. con sede legale in via Centro 
Direzionale Isola G1 Scala D, Napoli CF. e P.IVA n 00229200647 per un importo pari ad € 
318.474,78, di cui € 309.999,31 per lavori al netto del ribasso d’asta del 25,35500 %, ed € 
8.475,47 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), esclusa I.V.A.; 

3. di impegnare in favore della società “Metalsud S.A.S. di Stefano Bellofatto & C. con sede 
legale in via Centro Direzionale Isola G1 Scala D, Napoli CF. e P.IVA n 00229200647 
l’importo di € 388.539,23 IVA compresa a valere sul capitolo 3442, codice 04.02-
2.02.01.09.003, del bilancio 2023-2025, anno 2023, impegno n. 853 del 31/12/2022 
finanziato per € 339.853,91 con il contributo citato in premessa e per € 48.685,32 con il 
Contributo GSE; 

4. di dare atto che:  

• che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è 
previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta 
in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 9530223CCD; 

• la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
servizio “Lavori Pubblici" è PPIJ6C; 

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

 
5. di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 

50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo al sottoscritto RUP; 

6. di trasmettere la presente determinazione: 



• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


